

**ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2016.**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2016.**

O Fundo Municipal de Assistência Social de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, Inscrito sob CNPJ n.º **17.382.189/0001-27**, com sede a **RUA ANTÔNIO ROGÉRIO ROSA-1097 COMPLEMENTO CRAS - CENTRO**, neste ato representado pelo Gestor do F.M.A.S.R.P, o Senhor **CARLOS ALEXANDRE BRAZ**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 8.166.296-7 SSP/PR, inscrito sob CPF/MF n.º 030.393.009-89, nos termos da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços **Nº 038/2016**, resolve registrar preços da empresa **LETECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME**, CNPJ n.º 13.258.144/0001-94, com sede a Rua Floriano Peixoto – 380 – Centro - CEP.:86430-000, na cidade de Santo Antônio da Platina – PR., neste ato representado pelo senhor **LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA**, brasileiro, solteiro, portador do RG n.º 7.783.757-3 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 042.898.579-30, residente e domiciliado na Rua Edgard Vieira de Azevedo – 88 - Jardim Murakami – CEP.:86430-000, na cidade de Santo Antônio da Platina – PR, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios e gêneros alimentícios, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, conforme especificações previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta ata..

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS E VIGENCIA**

- 01- Os preços registrados terão validade até **31/12/2016** e estão relacionados no anexo I.
- 02- Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços serão fixos e irrevogáveis.
- 03- Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto n.º 7.892/2013.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS.**

- 01 – O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
  - Não entregar o objeto no prazo estipulado, sem justificativa cabível.
  - Não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
  - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93, ou no art. 7.º da Lei 10.502/2002.
- 02 – O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 01 desta cláusula será formalizado por despacho do PREFEITO MUNICIPAL, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

03 – O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 – Por razão de interesse público; ou

3.2 – A pedido do fornecedor.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

01 - Integram esta Ata o Edital do **Pregão Presencial n.º 038/2016** e a proposta apresentada pela empresa.

02 – Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ribeirão do Pinhal – Estado do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ  
GESTOR DO F.M.S.R.P.

LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA  
CPF: 042.898.579-30

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO

**PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2016.**

**ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2016.**

**PREÇOS REGISTRADOS.**

**LOTE 01 – MATERIAIS LIMPEZA, HIGIENE UTENSÍLIOS (CRAS/CASA LAR E PROJETO)**  
**VALOR R\$ 7.948,50.**

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	VR TOTAL
01	10fardos	Papel higiênico folha branca, sem perfume, picotado, (60m x 10 cm fardo c/ 64 rolos)	PALOMA	105,00	1.050,00
02	06 caixa	Água sanitária (01 lt) - composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo 2,0 a 2,5% p/p., produto a base de cloro, (cx com 12) – de primeira linha	DA ILHA	25,00	150,00
03	40 unid	Condicionador 350 ml com pro-retinol	SEDA	4,62	184,80
04	70 frascos	Desinfetante (com 02 litros)	ALPES	5,55	388,50
05	50 unid	Creme dental 90g	SORRISO	2,25	112,50
06	01caixa	Álcool gel 70° (500 gr) c/ 12 unidades cada	MEGA	88,80	88,80
07	130 unid	Escova dental adulta média	SORRISO	2,10	273,00
08	60 unid	Espanja de lavar louça dupla face, sendo um lado em fibra sintética abrasiva e outro de poliuretano, anti-bacteriana	BETTANIN	1,45	87,00
09	50 kilos	Sabão em pó multiação Composição. Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. (1 Kg)	TIXAN	9,00	450,00
10	10 caixa	Detergente líquido 500 ml com 24 unid. Cada (primeira linha)	ALPES	19,10	191,00
11	10 unid	Saco cru 40x70 Saco Cru 100% Algodão de primeira linha	NAVITEX	4,45	44,50
12	20 pct	Absorvente Higiênico com Abas com 8 unidades.	INTIMUS	2,60	52,00
13	10 unid	Espanja de banho	OBER	1,60	16,00
14	5 unid	<b>Lustra Móveis</b> 500 ml	WORKER	7,45	37,25
15	80 unid	Limpador multi uso 500 ml.	QBOA	4,20	336,00
16	10 pcts	Sabão em barras 5x200	ALPES	6,85	68,50

17	06 unid	Lixeira sem tampa 30lts.	ARQPLAST	33,50	201,00
18	20 unid	Limpa alumínio 500ml	ALPES	3,70	74,00
19	10 pares	Luva p/ limpeza M	VOLK	4,90	49,00
20	10 pares	Luva p/ limpeza G	VOLK	4,90	49,00
21	15 unid.	Inseticida piretróide com ação de choque e residual, indicado para controle de baratas, moscas, mosquitos, traças e cupins e brocas-de-madeira, solúvel em água para pulverização, vidro de 30 ml.	K-OTHRINE	14,70	220,50
22	10 cx	Amaciante para roupas com efeito antiestético, facilitador do processo de passar roupa, com fórmula para todos os tipos de tecido e perfume prolongado. frasco de 2 litros caixa com 6 unidades	QBOA	5,70	57,00
23	10 pct	Sabonete 90gr pacote com 12 unidades	MOTIVOS	15,00	150,00
24	04 caixas	Copo plástico descartável para café (50 ml) - c/ 5.000 un. Atende a Norma ABNT 14,865/2002	COPOMAIS	105,00	420,00
25	10 caixas	Copo descartável (180 ml) para água, (caixa c/ 2.500 unidades) Atende a Norma ABNT 14,865/2002	COPOMAIS	103,00	1.030,00
26	04 unid	Garrafa térmica com pressão capacidade de 1 litro (cor a escolher)	INVICTA	83,00	332,00
27	10 unid	Balde plástico com alça metálica (08 litros)	ARQPLAST	7,90	79,00
28	03 unid	Coador de pano c/ no mínimo 20 cm	PRINCESA	3,70	11,10
29	150 unid	Guardanapo 20 x 23cm	MAXIM	2,40	360,00
30	20 unid	Papel toalha embalagem com 2 rolos de 60 folhas	STYLUS	5,80	116,00
31	20 pct	Prendedor de roupa de madeira com 12 unidades	BOTH	1,80	36,00
32	40 pct	Prato plástico para sobremesa com 10 unidades	TRIK	6,90	276,00
33	100 unid	Copos americanos de vidro 200ml	CISPER	2,80	280,00
34	30 rolos	Folha de Alumínio 45cm x 7,5 metros	GIOPACK	5,55	166,50
35	30 rolos	Embalagem para freezer de 28x40cm com capacidade de 5kg contendo 50 unid.	GIOPACK	6,15	184,50
36	30 rolos	Embalagem para freezer 20x30cm com capacidade de 2kg contendo 50 unid.	GIOPACK	5,00	150,00

37	30 rolos	Embalagem para freezer de 25x35cm com capacidade de 3kg contendo 50 unid.	GIOPACK	5,90	177,00
		TOTAL			7.948,45

Ribeirão do Pinhal, 19 de abril de 2016.

CARLOS ALEXANDRE BRAZ  
GESTOR DO F.M.S.R.P.

LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA  
CPF: 042.898.579-30

TESTEMUNHA 01:  
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR  
CPF /MF: 033.182.809-09  
ASS.: \_\_\_\_\_

TESTEMUNHA 02:  
MAURO FRANCISCON  
CPF /MF: 473.011.209-15  
ASS.: \_\_\_\_\_

ALYSSON HENRIQUE VENÂNCIO DA ROCHA: \_\_\_\_\_  
OAB N.º 35546  
DPTO JURÍDICO